UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO SALVADOR

UCSALB 29 cursos de Graduação l 03 Cursos Tecnológicos
Doutorado, Mestrado, MBAs e Especializações

Qualidade de Ensino, Pesquisa e Extensão

www.ucsal .br

A Comunidade do Cotlhecitnento

Salvador, 1 8 de março de 2019 Ofício n' 039/19-PROPPG

Aos

limos. Srs.
Dirigentes da Associação Asociación Latinoamericana de Estudios de la Escritura
en Educación Superior y Contextos Profesionales.

Assunto: Solicitação de integração e adesão da Universidade Católica do Salvador
UCSal, à Associação Latino-Americana de Estudos da Escrita CientíHlca na Educação
Superior e Contextos profissionais ALEM.

Prezado(s) Senhor(es),

Após ter conhecimento da repercussão científica do ll Congresso Intemacional da
ALEM, em outubro de 2018 em Santiago do Child, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, reconhece como relevante a Universidade Católica do Salvador realizar a
adesão a essa Rede de Pesquisadores.

Dada a importância dessa ação no Prometo de Internacionalização de nossa
universidade, e por termos implantado um Centro de Escrita Científica, declaramos
nosso interesse em integrar e aderir a essa articulação para que a UCSal passe a fazer
parte dessa Rede de Pesquisadores, nos termos descritos nos documentos expostos no

website da ALEM, sem implicações de qualquer ânus financeiro para essa instituição.

Solicitamos, portanto, que a Universidade Católica do Salvador -- UCSal, passe a
integrar a ALES para poder contribuir com a disseminação de estudos, pesquisas,
intercâmbios de projetos e eventos, em conformidade com os objetivos dessa

associação.

Atenciosamente,

Silvana Sá de Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Federação
Avenida Cardeal da Salva. 205 - Federação,
CEP: 40.231-902 - Salvador / BA

Campus Pituaçu
Avenida Prof. Pinto de AguiaE 2589 - Pituaçu,

CEP: 41.740-090 Salvador / BA